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 -การอ้างอิง ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง สําหรับการอ้างอิงรายการ ระบุ
ได้สูงสุด 16 ตัวอักษร เอกสารที่ระบุบัญชีพักสินทรัพย์ 
(ระบุประเภท) 1206XX0102 อยู่ทางด้านเดบิต ตัวอย่าง
ระบุ 6100000011 (เอกสาร FI จาก (บร.01) 

 

 -กดปุ่ม   เพื่อบันทึกรายการเปิด ตามภาพที่ 28 
 

 
 

ภาพที่ 28 
 

 รายการเปิด เป็นการบันทึกรายการทางด้าน เครดิต ตัวอย่างระบุ 61000000011 ข้อมูลตามเอกสาร
หักล้าง FI จากการตรวจรับพัสดุ (บร.01) ในใบสั่งซื้อสั่งจา้ง (PO) ตรวจสอบข้อมูลด้วยการระบุเลขที่เอกสารหักลา้ง 
และปีบัญชีเอกสาร แล้วกดปุ่ม  ตามภาพที่ 29 และ 30 
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ภาพที่ 29 
 

 
ภาพที่ 30 
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ภาพที่ 31 
 

 บันทึกรายการเปิด ตามภาพที่ 31 
 

 -รหัสบัญชีแยกประเภท ระบุรหัสบัญชีพักครุภัณฑ์ ตามเอกสารหักล้าง จํานวน 10 หลัก 
ตัวอย่างระบุ 1206010102 

 -บรรทัดรายการ ระบุบรรทัดรายการบัญชีพัก  ตัวอย่างระบุ 1 
 

 - กดปุ่ม  ระบบแสดงรายละเอียดการจัดเก็บข้อมูล ตามภาพที่ 32 
 

 
 

ภาพที่ 32 
 

หมายเหต ุสามารถบันทึกรายการเปิดได้ 18 บรรทัดรายการ (ถึง ลําดับที่ 18) 
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 - กดปุ่ม   เพื่อบันทึกรายการบัญชีแยกประเภท ตามภาพที่ 33 
 

 

   
 

ภาพที่ 33 
 

 รายการบัญชีแยกประเภท ตามภาพที่ 33 
 

 -คีย์ผ่านรายการ ระบุคีย์ผ่านรายการเป็น 40-รายการเดบิต 
 -บัญชีแยกประเภท ระบุรหัสบัญชแียกประเภทค่าใช้จ่าย จํานวน 10 หลัก 

ตัวอย่างระบุ 5104010107 
 -จํานวนเงิน ระบุจํานวนเงิน ตัวอย่างระบุ 35,000 บาท 
 -ข้อความ ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับการหักล้างเพื่อให้มีข้อมูลปรากฏ 
  ในบัญชีแยกประเภท (รายละเอียดบรรทัดรายการ) 
 

 -กดปุ่ม   ระบบจะแสดงผลการบันทึกรายการ ตามภาพที่ 34 
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ภาพที่ 34 
 

 

เมื่อตรวจสอบผลการบันทึกรายการแล้วให้กดปุ่ม   เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึก
รายการ โดยระบบแสดงผลการตรวจสอบตามภาพที่ 35 
 

ระบบแสดงผลการตรวจสอบ 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึกข้อมูล” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการตรวจสอบ 
ประกอบด้วย สถานะ  รหสัขอ้ความ  และคาํอธิบาย   ใหต้รวจสอบและดําเนินการ ดังนี้ 

 

  
 

ภาพที่ 35 
 

  -กดปุ่ม                          กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
   รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม                           กรณีที่ไมม่ีรายการผิดพลาด เพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
     ตามภาพที่ 36 
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ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึกข้อมูล” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการตรวจสอบ ประกอบด้วย 
สถานะ  รหสัขอ้ความ  และคาํอธิบาย   ใหต้รวจสอบและดําเนินการ ดังนี้ 

 

 
 

ภาพที่ 36 
 

 -กดปุ่ม                      เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ  
        -กดปุ่ม เพื่อบันทึกข้อมูลสร้างผ่านรายการด้วยการหักล้าง (สท.13) 
   -กดปุ่ม เพื่อค้นหาเอกสาร   
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3.) การหักล้างบางส่วนเป็นสินทรัพย์รายตัวและบางส่วนเป็นค่าใช้จ่าย 
ขั้นตอนการบันทึกรายการ 
 เมื่อ Log on เข้าระบบ GFMIS Web online โดยระบุรหัสผู้ใช้และรหัสผา่นแล้ว ระบบแสดงหน้าจอ
ระบบงาน เข้าสู่ระบบบัญชีสนิทรัพย์ถาวร ตามภาพที่ 37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 37 
 

กดปุ่ม    > บันทึกรายการสนิทรัพย์ > สท.13 >>ผ่านรายการด้วยการหักล้าง 
ตามภาพที่  38 และตามภาพที่ 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 38 
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ภาพที่ 39 
 

 ระบบแสดงหน้าจอ “ผา่นรายการด้วยการหักล้าง (สท.13)” ให้เลือกประเภทเอกสารเป็น AA – 
ผ่านรายการสินทรัพย์ ระบบจะแสดงหน้าจอ ประกอบด้วย ข้อมูลทั่วไป รายการสินทรพัย์ และรายการเปิด 
 

 ข้อมูลทั่วไป  
 -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก และ 
  ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
 -รหัสพื้นที ่ ระบบแสดงรหัสพื้นที่ ตามสิทธิที่บันทึกข้อมลู 
 -รหัสหน่วยเบกิจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 
  ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
  บันทึกข้อมูล 
 -วันที่เอกสาร ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร (วันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคา)    

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 
 
 -วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่บันทึกรายการหักล้างบัญชีพักสินทรัพย์ 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 
 -งวด ระบบแสดงงวดที่บันทึกรายการให้อัตโนมัติ 
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 -การอ้างอิง ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง สําหรับการอ้างอิงรายการ ระบุ
ได้สูงสุด 16 ตัวอักษร เอกสารที่ระบุบัญชีพักสินทรัพย์ 
(ระบุประเภท) 1206XX0102 อยู่ทางด้านเดบิต ตัวอย่าง
ระบุ 6100000050 

 

 -กดปุ่ม   เพื่อบันทึกรายการเปิด ตามภาพที่ 40 
 

 
 

ภาพที่ 40 
 

 รายการเปิด เป็นการบันทึกข้อมูลรายการทางด้าน เครดิต ตัวอย่างระบุ 6100000050  ข้อมลูตามเอกสาร
หักล้าง FI จากการตรวจรับพัสดุ (บร.01) ในใบสั่งซื้อสั่งจา้ง (PO) ตรวจสอบข้อมูลด้วยการระบุเลขที่เอกสารหักลา้ง 
และปีบัญชีเอกสาร แล้วกดปุ่ม  ตามภาพที่ 41 และ ตามภาพที่ 42 
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ภาพที่ 41 
 
  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 42 
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ภาพที่ 43 
 

 รายการเปิด ลําดับที่ 1 ตามภาพที่ 43 
 -รหัสบัญชีแยกประเภท ระบุรหัสบัญชีพักครุภัณฑ์ ตามเอกสารหักล้าง จํานวน 10 หลัก 

ตัวอย่างระบุ 1206100102 
 -บรรทัดรายการ ระบุบรรทัดรายการบัญชีพัก ตัวอย่างระบุ 1 
 

 - กดปุ่ม  ระบบแสดงรายละเอียดตามภาพที่ 36 
 

 
 

ภาพที่ 44 
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ภาพที่ 45 
 

 รายการเปิด ลาํดับที่ 2 ตามภาพที่ 45 
 

 -รหัสบัญชีแยกประเภท ระบุรหัสบัญชีพักครุภัณฑ์ ตามเอกสารหักล้าง จํานวน 10 หลัก 
ตัวอย่างระบุ 1206100102 

 -บรรทัดรายการ ระบุบรรทัดรายการบัญชีพัก 3 
 

 - กดปุ่ม  ระบบแสดงรายละเอียดตามภาพที่ 46 
 

 

 
 

ภาพที่ 46 
 - กดปุ่ม   เพื่อบันทึกรายการสินทรัพย์ ตามภาพที่ 47 
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ภาพที่ 47 
 
 บันทึกรายการสินทรัพย์ ลําดับที่ 1ตามภาพที่ 47 
 -คีย์ผ่านรายการ ระบุคีย์ผ่านรายการเป็น 70-เดบิตสินทรัพย์ 
 -เลขทีส่ินทรัพย์หลัก ระบุเลขที่สินทรัพย์หลัก  ขึ้นต้นด้วย 1XXXXXXXXXXX 

หรือ 8XXXXXXXXXXX จํานวน 12 หลัก ทีส่ร้างไว้ 
ตัวอย่างระบุ 100000000301 

 -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย จํานวน 4 หลัก (กรณีเป็นสินทรพัย์ย่อย) 
 -ปริมาณ ระบบแสดงปริมาณเป็น 1 
 -จํานวนเงิน ระบุจํานวนเงิน (ราคาทุนของสินทรัพย์ที่ต้องการหักล้าง) 

ตัวอย่างระบุ 7,600 บาท 
 -ข้อความ ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับการหักล้าง 
 

  ระบุได้สูงสุด 50 ตัวอักษร 
 -กดปุ่ม   ระบบจะแสดงผลการบันทึกรายการ ตามภาพที่ 48 
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ภาพที่ 48 
 

 
 

ภาพที่ 49 
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 บันทึกรายการสินทรัพย์ ลําดับที่ 2 ตามภาพที่ 49 
 -คีย์ผ่านรายการ ระบุคีย์ผ่านรายการเป็น 40-รายการเดบิต 
 -บัญชีแยกประเภท ระบุบัญชีแยกประเภทเป็นค่าใช้จ่าย ตัวอย่างระบุ 

5104010107 
 -จํานวนเงิน ระบุจํานวนเงิน ตัวอย่างระบุ 5,0000 บาท 
 -ข้อความ ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับการหักล้าง 
 

  ระบุได้สูงสุด 50 ตัวอักษร 
 

 -กดปุ่ม   ระบบจะแสดงผลการบันทึกรายการ ตามภาพที่ 50 
 

 

 
 

ภาพที่ 50 
 

เมื่อตรวจสอบผลการบันทึกรายการแล้วให้กดปุ่ม   เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึก
รายการ โดยระบบแสดงผลการตรวจสอบตามภาพที่ 51 
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ระบบแสดงผลการตรวจสอบ 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึกข้อมูล” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการตรวจสอบ 
ประกอบด้วย สถานะ  รหสัขอ้ความ  และคาํอธิบาย   ใหต้รวจสอบและดําเนินการ ดังนี้ 

 

  
 

ภาพที่ 51 
 

  -กดปุ่ม                          กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
   รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม                           กรณีที่ไมม่ีรายการผิดพลาด เพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
     ตามภาพที่ 52 
ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่มบันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ  เลขที่เอกสาร รหัสหน่วยงาน และปีบัญชี ให้เลือกปุ่ม
ใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ก่อนที่จะออกจากระบบ ดังนี้ 

 

 
 

ภาพที่ 52 

 -กดปุ่ม                      เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ  
        -กดปุ่ม เพื่อบันทึกข้อมูลสร้างผ่านรายการด้วยการหักล้าง (สท.13) 
  -กดปุ่ม เพื่อค้นหาเลขที่สินทรัพย์หลกั  



7-39 
 

4.) การผ่านรายการด้วยการหักล้าง 
ขั้นตอนการบันทึกรายการ 
 เมื่อ Log on เข้าระบบ GFMIS Web online โดยระบุรหัสผู้ใช้และรหัสผา่นแล้ว ระบบแสดงหน้าจอ
ระบบงาน เข้าสู่ระบบบัญชีสนิทรัพย์ถาวร ตามภาพที่ 53 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 53 
 

กดปุ่ม > บันทกึรายการสินทรัพย์ >สท.13 >>ผ่านรายการด้วยการหักล้าง 
ตามภาพที่  54 และตามภาพที่ 55 
 

 
ภาพที่ 54 
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ภาพที่ 55 
 

 ระบบแสดงหน้าจอ “ผา่นรายการด้วยการหักล้าง (สท.13)” ให้เลือกประเภทเอกสารเป็น JJ-การ
ผ่านรายการหักล้าง ระบบจะแสดงหน้าจอ ประกอบด้วย ข้อมูลทั่วไป และรายการเปิด 
 

 ข้อมูลทั่วไป  
 

 -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก และ 
  ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
 -รหัสพื้นที ่ ระบบแสดงรหัสพื้นที่ ตามสิทธิที่บันทึกข้อมลู 
 -รหัสหน่วยเบกิจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 
  ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
  บันทึกข้อมูล 
 -วันที่เอกสาร ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร (วันที่บันทึกรายการหักล้างบัญชี 
  พักสินทรัพย์)  

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 
 
 -วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่บันทึกรายการหักล้างบัญชีพักสินทรัพย์ 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 
 -งวด  ระบบแสดงงวดที่บันทึกรายการให้อัตโนมัติ 
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 -การอ้างอิง ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง สําหรับการอ้างอิงรายการ ระบุ
ได้สูงสุด 16 ตัวอักษร เอกสารที่ระบุบัญชีพักสินทรัพย์ 
(ระบุประเภท) 1206XX0102 อยู่ทางด้านเดบิต ตัวอย่าง
ระบุ 6100000005 

 

 -กดปุ่ม   เพื่อบันทึกรายการเปิด ตามภาพที่ 56 
 

 

 
ภาพที่ 56 

 

 รายการเปิด เป็นการบันทึกข้อมูลตามเอกสารหักล้าง FI จากการตรวจรับพัสดุ (บร.01) ในใบสั่งซื้อสัง่จ้าง 
(PO) ตรวจสอบข้อมูลด้วยการระบุเลขที่เอกสารหักล้าง และปีบัญชีเอกสาร แล้วกดปุ่ม  ตามภาพที่ 57 และ 
ตามภาพที่ 58 
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ภาพที่ 57 
 

  
 

 

 ภาพที่ 58 
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ภาพที่ 59 
 

 รายการเปิด ลําดับที่ 1 ตามภาพที่ 59 
 

 -รหัสบัญชีแยกประเภท ระบุรหัสบัญชีพักครุภัณฑ์ ตามเอกสารหักล้าง จํานวน 10 หลัก 
ตัวอย่างระบุ 1206100102 

 -บรรทัดรายการ ระบุบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภท (บัญชีพัก) ตัวอย่างระบุ 1 
 
 - กดปุ่ม  ระบบแสดงรายละเอียดตามภาพที่ 60 
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ภาพที่ 60 
 

 
 

ภาพที่ 61 
 

 รายการเปิด ลาํดับที่ 2 ตามภาพที่ 61 ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง แล้วกดปุ่ม  ตามภาพที่ 62 



7-45 
 

  
 

ภาพที่ 62 
 

 
 

ภาพที่ 63 
 

  



7-46 
 

 
 รายการเปิด ลําดับที่ 2 ตามภาพที่ 63 
 -รหัสบัญชีแยกประเภท ระบุรหัสบัญชีพักครุภัณฑ์ ตามเอกสารหักล้าง จํานวน 10 หลัก 

ตัวอย่างระบุ 1206100102 
 -เลขที่เอกสารหักล้าง ระบุเลขที่เอกสารหักล้าง จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ 
    1000000004 (เอกสาร FI จากการตรวจรับพัสดุ) 
 -ปีเอกสาร ระบุปีงบประมาณของเอกสารหักล้าง ตัวอย่างระบุ 2554 
 -บรรทัดรายการ ระบุบรรทัดรายการบัญชีพัก ตัวอย่างระบุ 2 
 
 - กดปุ่ม  ระบบแสดงรายละเอียดตามภาพที่ 64 
 

 
 

ภาพที่ 64 
 

เมื่อตรวจสอบผลการบันทึกรายการแล้วให้กดปุ่ม   เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึก
รายการ โดยระบบแสดงผลการตรวจสอบตามภาพที่ 65 
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ระบบแสดงผลการตรวจสอบ 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึกข้อมูล” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการตรวจสอบ 
ประกอบด้วย สถานะ  รหสัขอ้ความ  และคาํอธิบาย   ใหต้รวจสอบและดําเนินการ ดังนี้ 

 

  
 

ภาพที่ 65 
 

  -กดปุ่ม                          กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
   รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม                           กรณีที่ไมม่ีรายการผิดพลาด เพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
     ตามภาพที่ 66 
 

ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่มบันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ  เลขที่เอกสาร รหัสหน่วยงาน และปีบัญชี ให้เลือกปุ่ม
ใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ก่อนที่จะออกจากระบบ ดังนี้ 

 

 
 

ภาพที่ 66 
 

 -กดปุ่ม                      เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ  
        -กดปุ่ม เพื่อบันทึกข้อมูลสร้างผ่านรายการด้วยการหักล้าง (สท.13) 
  -กดปุ่ม เพื่อค้นหาเลขที่สินทรัพย์หลกั  



บทที ่8 
การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) 

 
 การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) เป็นการบันทึกสร้างกฎการโอนบัญชีงานระหว่าง
ก่อสร้าง (1211010101) ที่อยู่ในรูปของเลขที่งานระหว่างทํา จํานวน 12 หลัก คือ 8XXXXXXXXXXX ซึ่งระบุ
มูลค่าจากการผ่านรายการด้วยการหักล้าง (สท.13) ในบทที่ 13 ตามการจ่ายเงินแต่ละงวด  โดยหน่วยงานจะ
ทําการบันทึกสร้างกฎกระจายการโอนเมื่อดําเนินการก่อสร้าง และตรวจรับงานในงวดสุดท้ายเสร็จเรียบร้อย
แล้ว เพื่อจะโอนงานระหว่างทําบันทึกเป็นสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง เช่น อาคาร หรือสิ่งปลูกสร้าง ขั้นตอนการ
ดําเนินการ มีดังนี้ 
 1. สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ โดยระบุหมวดสินทรัพย์เป็น 12110100 ระบุ
รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ รหัสผูข้ายในระบบ GFMIS (ถ้ามี) รหัสแหล่งของเงิน รหัสงบประมาณ รหัส
กิจกรรมหลกั อายุการใช้งาน 0 ปี เมื่อกดปุ่ม จําลองการบันทึก ระบบจะให้เลขทีส่ินทรพัย์หลัก ขึ้นต้นด้วย 
8XXXXXXXXXXX จํานวน 12 หลัก  
 2. บันทึกมลูค่าตามงวดเงินที่จ่าย ด้วยการผ่านรายการหักล้าง (สท.13)  
 3. ดําเนินการตามข้อ1 และ 2 จนกระทั่งมีการตรวจรับงานและจ่ายเงินงวดสุดท้าย 
 4. รวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการโอนงานระหว่างก่อสร้างเป็นงานระหว่างทํา ประกอบด้วย 
เลขที่สินทรัพย์หลักจํานวน 12 หลัก คือ 8XXXXXXXXXXXX เลขที่เอกสารหักล้าง และจํานวนเงิน เพื่อรับรู้
เป็นมูลค่าของสินทรัพย์หลักต่อไป  
 5. สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ ตามหมวดสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง เลขที่สินทรัพย์ จํานวน 12 หลัก 
คือ 1XXXXXXXXXXX เพื่อรองรับการโอนบัญชีงานระหว่างทําเป็นสินทรัพย์  
 6. บันทึกสร้างกฎกระจายการโอน (สท.14)  
 7. ทําการโอนเข้าบัญชีสินทรพัย์ ตามบทท่ี 15 
 
รายละเอียดที่จะใช้ในการบันทึกรายการดังนี้ 
 

รายการ เลขที่งานระหวางทํา เลขที่เอกสาร เลขที่สินทรัพย 
  
บรรทัดที่ 1 800000000045 5000000101   
      
บรรทัดที่ 2 800000000046 5000000102 100000000469 
      
บรรทัดที่ 3 800000000047 5000000103   
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ตัวอย่าง การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) และบันทึกการโอนสินทรัพย์ระหว่างทําเป็นสินทรัพย์ด้วย
การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง (สท.15) ในบทที่ 9 
  
บรรทัดรายการที่ 1      เลขที่งานระหว่างทํา (จาก สท.01)     800000000045  ตามภาพที่ 1  
  เลขที่เอกสารบญัชี (จาก สท.13)     5000000101 ตามภาพที่ 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 2 
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บรรทัดรายการที่ 2      เลขที่งานระหว่างทํา (จาก สท.01)     800000000046  ตามภาพที่ 3  
  เลขที่เอกสารบญัชี (จาก สท.13)     5000000102  ตามภาพที่ 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4 
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บรรทัดรายการที่ 2      เลขที่งานระหว่างทํา (จาก สท.01)     800000000047  ตามภาพที่ 5  
  เลขที่เอกสารบญัชี (จาก สท.13)     5000000102  ตามภาพที่ 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
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เลขที่สินทรัพย ์จาก สท.01 เพื่อรองรับการโอนสินทรัพย์ ตามภาพที่ 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 
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ขั้นตอนการบนัทึกข้อมูล 
เมื่อ Log On เข้าระบบ GFMIS Web Online โดยระบุรหัสผู้ใชแ้ละรหสัผ่านแล้ว ระบบแสดง 

หน้าจอระบบงาน เข้าสู่ระบบสินทรัพย์ถาวร ภาพที่ 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 8 

 
-กดปุ่ม    > บันทึกรายการสินทรัพย์ > สท.14 การกําหนดกฎกระจายการโอน 
ตามภาพที่ 9 และ ภาพที่ 10 ตามลําดับ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 9 

 
 

กดปุม 

กดปุม 
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เช้าสู่หน้าจอ “การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท. 14)” ตามภาพที่ 10  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 10 
    ตัวอย่าง การกําหนดกฎกระจายการโอน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 11 
 

การบันทึกข้อมูลข้อมลูบรรทดัรายการที่ 1 ตามภาพที่ 11 ระบุรายละเอียดข้อมูล ดังนี้ 
  -รหัสหน่วยงาน               ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
        -เลขที่งานระหว่างทํา  ระบุเลขที่งานระหว่างทํา บรรทัดรายการที่ 1 จํานวน  
    12 หลัก ตัวอย่างระบุ 8000000045 
         -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย  ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 

กดปุ่ม       เพื่อบันทึกรายการถัดไป ตามภาพที่ 12 
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ภาพที่ 12 
 
ระบบแสดงข้อมูลผ่านรายการหักล้าง (สท.13) ของเลขทีง่านระหว่างทํา 800000000045 
กดปุ่ม (เลือก) เพื่อตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชี และจํานวนเงินของเอกสารเลขที่ 5000000101 
ตามภาพที่ 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 13 
-กดปุ่ม     หรอื  เพื่อปิดเอกสารบัญชี เข้าสู่หน้าจอ “การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14)  
ตามภาพที่ 14 
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ภาพที่ 14 
 
 
  -กดปุ่ม  ในช่อง“กําหนดกฎ”และ ปุ่ม  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “กฎการชําระบัญชี” ตามภาพที่ 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 15 
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ภาพที่  16 

 
หน้าจอ “กฎการชําระบัญชี”รายการโดยรวม ลําดับที่ 1 ระบุรายละเอียด ดังนี้  
       - เลขที่สินทรพัย์หลัก                ระบุเลขที่สินทรัพย์ 12 หลัก ที่สร้างไว้เพื่อรองรับการโอน

งานระหว่างทําเป็นสินทรัพย์หลัก ตัวอย่างระบุ 
100000000469              

       - เลขที่สินทรพัย์ย่อย         ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 
        - จํานวนเงิน                 ระบุจํานวนเงินตามเอกสารบัญชี ตัวอย่างระบุ  
   830,000 บาท หรือ 
       - ร้อยละ                              ระบุ 100  (ถ้าระบุจํานวนเงินแล้วไม่ต้องระบุร้อยละ) 
         - กดปุ่ม    เพื่อเข้าสู่หน้าจอแสดงรายละเอียดที่บันทึก ตามภาพที่ 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 17 

ระบบแสดงรายละเอียดลําดับที่ เลขทีส่ินทรัพย์หลัก เลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้ามี) ร้อยละ (ถ้าระบุ) จํานวนเงิน 
ถ้าต้องการดูรายละเอียด คลกิ  เลือก 
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 -กดปุ่ม  ระบบแสดงหน้าจอ”การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) โดยหน้าจอ
แสดงสถานะ    ตามภาพที่ 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  18 
 
        -กดปุ่ม     เพือ่ให้ระบบแสดงผลการบันทึก ตามภาพที่ 19 กดปุ่ม      
กรณีต้องการยกเลิกกฎที่บันทึกก่อนหน้านี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 19 
 ระบบแสดงผลการบนัทึก 
    หลังกดปุ่ม  “บันทึก”  ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึก ประกอบด้วย สถานะ รหัสข้อความ     
 และคําอธิบาย  ให้ดําเนินการดังนี้ 
           
          -กดปุ่ม   กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก     
        รายการที่ผ่านมา หรือ 
          -กดปุ่ม   เพื่อค้นหาเอกสาร 
          -กดปุ่ม    เพื่อบันทึกการกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) ของ
งานระหว่างทําบรรทัดรายการที่ 2  ตามภาพที่ 20 
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ภาพที่ 20 

 
การบันทึกข้อมูลข้อมลูบรรทดัรายการที่ 2 ตามภาพที่ 20 ระบุรายละเอียดข้อมูล ดังนี้ 
  -รหัสหน่วยงาน               ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
        -เลขที่งานระหว่างทํา  ระบุเลขที่งานระหว่างทํา บรรทัดรายการที่ 1 จํานวน  
    12 หลัก ตัวอย่างระบุ 8000000046 
         -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย  ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 

กดปุ่ม       เพื่อบันทึกรายการถัดไป ตามภาพที่ 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 21 
ระบบแสดงข้อมูลผ่านรายการหักล้าง (สท.13) ของเลขทีง่านระหว่างทํา 800000000046 
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กดปุ่ม (เลือก) เพื่อตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชี และจํานวนเงินของเอกสารเลขที่ 5000000102 
ตามภาพที่ 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 22 
-กดปุ่ม     หรอื  เพื่อปิดเอกสารบัญชี เข้าสู่หน้าจอ “การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14)  
ตามภาพที่ 23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 23 
 
-กดปุ่ม  ในช่อง“กําหนดกฎ”และ ปุ่ม  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “กฎการชําระบัญชี” ตามภาพที่ 24 
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ภาพที่ 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 25 
 

หน้าจอ “กฎการชําระบัญชี”รายการโดยรวม ลําดับที่ 1 ระบุรายละเอียด ดังนี้  
       - เลขที่สินทรพัย์หลัก                ระบุเลขที่สินทรัพย์ 12 หลัก ที่สร้างไว้เพื่อรองรับการโอน

งานระหว่างทําเป็นสินทรัพย์หลัก ตัวอย่างระบุ 
100000000469              

       - เลขที่สินทรพัย์ย่อย         ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 
        - จํานวนเงิน                 ระบุจํานวนเงินตามเอกสารบัญชี ตัวอย่างระบุ  
   900,000 บาท หรือ 
       - ร้อยละ                              ระบุ 100  (ถ้าระบุจํานวนเงินแล้วไม่ต้องระบุร้อยละ) 
         - กดปุ่ม    เพื่อเข้าสู่หน้าจอแสดงรายละเอียดที่บันทึก ตามภาพที่ 26 
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ภาพที่ 26 
 

ระบบแสดงรายละเอียดลําดับที่ เลขทีส่ินทรัพย์หลัก เลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้ามี) ร้อยละ (ถ้าระบุ) จํานวนเงิน 
ถ้าต้องการดูรายละเอียด คลกิ  เลือก 
 

-กดปุ่ม  ระบบแสดงหน้าจอ”การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) โดยหน้าจอ
แสดงสถานะ    ตามภาพที่ 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 27 
-กดปุ่ม     เพื่อให้ระบบแสดงผลการบันทึก ตามภาพที่ 28 กดปุ่ม    กรณี
ต้องการยกเลิกกฎที่บันทึกก่อนหน้านี้ 
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ภาพที่ 28 
ระบบแสดงผลการบนัทึก 
    หลังกดปุ่ม  “บันทึก”  ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึก ประกอบด้วย สถานะ รหัสข้อความ     
 และคําอธิบาย  ให้ดําเนินการดังนี้ 
           
          -กดปุ่ม   กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก     
        รายการที่ผ่านมา หรือ 
          -กดปุ่ม   เพื่อค้นหาเอกสาร 
          -กดปุ่ม    เพื่อบันทึกการกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) ของ
งานระหว่างทําบรรทัดรายการที่ 3  ตามภาพที่ 29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 29 
 

การบันทึกข้อมูลข้อมลูบรรทดัรายการที่ 3 ตามภาพที่ 29 ระบุรายละเอียดข้อมูล ดังนี้ 
  -รหัสหน่วยงาน               ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
        -เลขที่งานระหว่างทํา  ระบุเลขที่งานระหว่างทํา บรรทัดรายการที่ 1 จํานวน  
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    12 หลัก ตัวอย่างระบุ 8000000047 
         -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย  ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 

กดปุ่ม       เพื่อบันทึกรายการถัดไป ตามภาพที่ 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 30 
-ระบบแสดงขอ้มูลผ่านรายการหักล้าง (สท.13) ของเลขทีง่านระหว่างทํา 800000000047 
กดปุ่ม (เลือก) เพื่อตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชี และจํานวนเงินของเอกสารเลขที่ 5000000103 
ตามภาพที่ 31 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 31 
 

-กดปุ่ม     หรอื  เพื่อปิดเอกสารบัญชี เข้าสู่หน้าจอ “การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14)  
ตามภาพที่ 32 
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ภาพที่  32 
 

-กดปุ่ม  ในช่อง“กําหนดกฎ”และ ปุ่ม  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “กฎการชําระบัญชี” ตามภาพที่ 33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 33 
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ภาพที่ 34 
หน้าจอ “กฎการชําระบัญชี”รายการโดยรวม ลําดับที่ 1 ระบุรายละเอียด ดังนี้  
       - เลขที่สินทรพัย์หลัก                ระบุเลขที่สินทรัพย์ 12 หลัก ที่สร้างไว้เพื่อรองรับการโอน

งานระหว่างทําเป็นสินทรัพย์หลัก ตัวอย่างระบุ 
100000000469              

       - เลขที่สินทรพัย์ย่อย         ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 
        - จํานวนเงิน                 ระบุจํานวนเงินตามเอกสารบัญชี ตัวอย่างระบุ  
   1,000,000 บาท หรือ 
       - ร้อยละ                              ระบุ 100  (ถ้าระบุจํานวนเงินแล้วไม่ต้องระบุร้อยละ) 
         - กดปุ่ม    เพื่อเข้าสู่หน้าจอแสดงรายละเอียดที่บันทึก ตามภาพที่ 35 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 35 
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ระบบแสดงรายละเอียดลําดับที่ เลขทีส่ินทรัพย์หลัก เลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้ามี) ร้อยละ (ถ้าระบุ) จํานวนเงิน 
ถ้าต้องการดูรายละเอียด คลกิ  เลือก 
 

-กดปุ่ม  ระบบแสดงหน้าจอ”การกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) โดยหน้าจอ
แสดงสถานะ    ตามภาพที่ 36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 36 
 

-กดปุ่ม     เพื่อให้ระบบแสดงผลการบันทึก ตามภาพที่ 28 กดปุ่ม    กรณี
ต้องการยกเลิกกฎที่บันทึกก่อนหน้านี้ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 37 
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ระบบแสดงผลการบนัทึก 
    หลังกดปุ่ม  “บันทึก”  ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึก ประกอบด้วย สถานะ รหัสข้อความ     
 และคําอธิบาย  ให้ดําเนินการดังนี้ 
           
          -กดปุ่ม   กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก     
        รายการที่ผ่านมา หรือ 
          -กดปุ่ม   เพื่อค้นหาเอกสาร 
          -กดปุ่ม    เพื่อบันทึกการกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14)  
                           

 



บทที ่9 
การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสรา้ง (สท.15) 

 
   การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง (สท.15) เป็นการบันทึกการโอนเพื่อบันทึกการโอน
สินทรัพย์ระหว่างทําเป็นสินทรัพย์ จากการกําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) บทที่ 8 เพื่อให้ระบบบันทึก
การโอนสินทรัพย์ระหว่างทํา 
 
ขั้นตอนการบนัทึกข้อมูล 

เมื่อ Log On เข้าระบบ GFMIS Web Online โดยระบุรหัสผู้ใชแ้ละรหสัผ่านแล้ว ระบบแสดง 
หน้าจอระบบงาน เข้าสู่ระบบสินทรัพย์ถาวร ตามภาพที่ 1 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
-กดปุ่ม    > บันทึกรายการสินทรัพย์ > สท.15 การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่าง
ก่อสร้าง ตามภาพที่ 2 และภาพที่ 3 
 
 
 
 

กดปุม 
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                                              ภาพที่ 2 
 

ระบบแสดงหน้าจอ “การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง(สท.15)” ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
 
 
 
 

 
 

กดปุม 
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ตัวอย่าง การบันทึกการโอนงานระหว่างทําเป็นสินทรัพย์เป็นการบันทึกรายการต่อเนื่องจาก บทที่ 8 การ
กําหนดกฎกระจายการโอน (สท.14) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 4 

 
  การบันทึกขอ้มูลบรรทัดรายการที่ 1 ตามภาพที่ 4 ระบรุายละเอียดดังนี้ 
            -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงานเบิกจ่าย จํานวน 4 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
             -รหัสหน่วยเบกิจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
 บันทึกข้อมูล 

 -เลขที่งานระหว่างทํา            ระบุเลขที่งานระหว่างบรรทัดรายการที่ 1 จํานวน 12 หลกั 
ตัวอย่างระบุ  800000000045 

 -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย                ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก  
 ข้อมูลกําหนดของวันที ่

              -วันที่เอกสาร                          ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  
(ปฏิทิน) เลือก เดือน ปีและดบัเบ้ิลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบ
แสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 

                  -วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ (วันที่มีผลทางบัญชี) ให้กด

ปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทิน) เลือก เดือน ปี และ
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ดับเบิ้ลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี 
ดังกล่าว 

 
  -วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย ์ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคา) 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 

 -ประเภทเอกสาร                     ระบบแสดง AA-ผ่านรายการสินทรัพย ์
 -การอ้างอิง                            ระบุการอ้างอิงเอกสาร เช่นเลขที่เอกสารบัญชี  
   (ระบุได้16 ตัวอักษร) 
 -ข้อความ ระบุคําอธิบายรายการ (ระบุได้สูงสุด 50 ตัวอักษร) 

-กดปุ่ม  ระบบแสดงรายการบันทึกบัญชี ตาม ภาพที่ 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
 

ระบบแสดงผลจําลองการบนัทึก 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึก” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึกรายการ  ประกอบด้วย 

บรรทัดรายการ PK(เดบิต หรือ เครดิต) รหสัศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ รหัสจังหวัด รหัสบัญชีแยกประเภท   
 ข้อความแบบสั้น (ด้วยเลขทสีินทรัพย์) จํานวนเงิน และสกุลเงินเป็น THB   ให้ดําเนินการ ดังนี้ 

 
  -กดปุ่ม     กรณีที่มีความผิดพลาดเพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
    รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม         กรณีที่ไมม่ีรายการผิดพลาดเพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
  ตามภาพที่6 
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ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่มบันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ เลขที่เอกสาร (10หลัก) รหัสหน่วยงาน (จํานวน 4 
หลัก) และ ปีบัญชี ให้เลือกปุ่มใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ดังนี้ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
 

 -กดปุ่ม              กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อยอนกลับไปหนาจอการบันทึกรายการ 
 
                                                                   ที่ผานมา หรือ       

‐กดปุม           กรณีที่ต้องการค้นหาเอกสาร 
-กดปุ่ม         เพื่อบันทึกข้อมูล การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง  
                                       ตามภาพที่ 9 
-กดปุ่ม         เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ ตามภาพที่ 7 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 (เมื่อกดปุ่ม “แสดงข้อมูล”) 
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กดปุ่ม      เพือ่แสดงเอกสารบัญชี ตามภาพที่ 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 8 (เมื่อกดปุ่ม “พิมพ์เอกสารบัญชี”) 
 
-กดปุ่ม     หรอื  เพื่อปิดเอกสารบัญชี เข้าสู่หน้าจอ “การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง”(สท.15)  
ตามภาพที่ 9 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 9 (เมื่อกดปุ่ม “สร้างเอกสารใหม่”) 
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ภาพที่ 10 
 
  การบันทึกขอ้มูลบรรทัดรายการที่ 1 ตามภาพที่ 4 ระบรุายละเอียดดังนี้ 
            -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงานเบิกจ่าย จํานวน 4 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
             -รหัสหน่วยเบกิจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
 บันทึกข้อมูล 

 -เลขที่งานระหว่างทํา            ระบุเลขที่งานระหว่างบรรทัดรายการที่ 2 จํานวน 12 หลกั 
ตัวอย่างระบุ  800000000046 

 -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย                ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก  
 ข้อมูลกําหนดของวันที ่

              -วันที่เอกสาร                          ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  
(ปฏิทิน) เลือก เดือน ปีและดบัเบ้ิลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบ
แสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 

                  -วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ (วันที่มีผลทางบัญชี) ให้กด

ปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทิน) เลือก เดือน ปี และ
ดับเบิ้ลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี 
ดังกล่าว 

  -วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย ์ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคา) 
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  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 

 -ประเภทเอกสาร                     ระบบแสดง AA-ผ่านรายการสินทรัพย ์
 -การอ้างอิง                            ระบุการอ้างอิงเอกสาร เช่นเลขที่เอกสารบัญชี  
   (ระบุได้16 ตัวอักษร) 
 -ข้อความ  ระบุคําอธิบายรายการ (ระบุได้สูงสุด 50 ตัวอักษร) 

-ประเภทเอกสาร                 ระบบแสดง AA-ผ่านรายการสินทรัพย ์
-การอ้างอิง                            ระบุการอ้างอิงเอกสาร (ระบุได้16 ตัวอักษร) 

 -ข้อความ  ระบุข้อความ (ระบุได้50 ตัวอักษร) 
 

  กดปุ่ม            เพื่อแสดงรายการบันทึกบัญชี  ตามภาพที่  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 11 
ระบบแสดงผลจําลองการบนัทึก 

 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึก” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึกรายการ  ประกอบด้วย 
บรรทัดรายการ PK(เดบิต หรือ เครดิต) รหสัศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ รหัสจังหวัด รหัสบัญชีแยกประเภท   
 ข้อความแบบสั้น (ด้วยเลขทสีินทรัพย์) จํานวนเงิน และสกุลเงินเป็น THB   ให้ดําเนินการ ดังนี้ 

 
  -กดปุ่ม     กรณีที่มีความผิดพลาดเพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
    รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม         กรณีที่ไมม่ีรายการผิดพลาดเพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
  ตามภาพที่ 12 
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ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่มบันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ เลขที่เอกสาร (10หลัก) รหัสหน่วยงาน (จํานวน 4 
หลัก) และ ปีบัญชี ให้เลือกปุ่มใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ดังนี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 12 
 

-กดปุ่ม              กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อยอนกลับไปหนาจอการบันทึก    
           รายการที่ ผานมา หรือ       

‐กดปุม           กรณีที่ต้องการค้นหาเอกสาร 
-กดปุ่ม          เพื่อบันทึกข้อมูล การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง  
                                        ตามภาพที่ 15 
-กดปุ่ม          เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ ตามภาพที่ 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 13 (เมือ่กดปุ่ม “แสดงข้อความ”) 
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กดปุ่ม      เพือ่แสดงเอกสารบัญชี ตามภาพที่ 14 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 14 (เมือ่กดปุ่ม “พิมพ์เอกสาร”) 

 
-กดปุ่ม     หรอื  เพื่อปิดเอกสารบัญชี เข้าสู่หน้าจอ “การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง”(สท.15)  
ตามภาพที่ 15 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 15 (เมือ่กดปุ่ม “สร้างเอกสารใหม่”) 
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ภาพที่ 16 
 
การบันทึกรายการ 
          -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 
          -รหัสหน่วยเบิกจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 

 ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
 บันทึกข้อมูล 

-เลขที่งานระหว่างทํา                          ระบุเลขที่งานระหว่าง จํานวน 12 หลัก ตัวอย่างระบุ     
   800000000047 
-เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย                           ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย จํานวน 4 หลัก (ถา้มี)    

     -วันที่เอกสาร                                    ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  
(ปฏิทิน) เลือก เดือน ปีและดบัเบ้ิลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบ
แสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 

          -วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่บันทึกผ่านรายการสินทรัพย์ 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 

 
 -วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย ์ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคา) 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 



 9-12 
 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 

-ประเภทเอกสาร                               ระบบแสดง AA-ผ่านรายการสินทรัพย ์
-การอ้างอิง                                     ระบุการอ้างอิงเอกสาร (ระบุได้16 ตัวอักษร) 
-ข้อความ ระบุข้อความ (ระบุได้50 ตัวอักษร) 
-กดปุ่ม    เพื่อแสดงรายการบันทึกบัญชี  ตามภาพที่  17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 17 

ระบบแสดงผลจําลองการบนัทึก 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึก” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึกรายการ  ประกอบด้วย 

บรรทัดรายการ PK(เดบิต หรือ เครดิต) รหสัศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ รหัสจังหวัด รหัสบัญชีแยกประเภท   
 ข้อความแบบสั้น (ด้วยเลขทสีินทรัพย์) จํานวนเงิน และสกุลเงินเป็น THB   ให้ดําเนินการ ดังนี้ 

 
  -กดปุ่ม     กรณีที่มีความผิดพลาดเพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
    รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม         กรณีที่ไมม่ีรายการผิดพลาดเพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
  ตามภาพที่ 12 
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ระบบบันทึกรายการ 
  หลังจากกดปุ่มบันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ เลขที่เอกสาร (10หลัก) รหัสหน่วยงาน (จํานวน 4 
หลัก) และ ปีบัญชี ให้เลือกปุ่มใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ดังนี้ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 18 

 
-กดปุ่ม              กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อยอนกลับไปหนาจอการบันทึก    

           รายการที่ ผานมา หรือ       
‐กดปุม           กรณีที่ต้องการค้นหาเอกสาร 
-กดปุ่ม          เพื่อบันทึกข้อมูล การชําระบัญชีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง  
-กดปุ่ม          เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ ตามภาพที่ 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 19 (เมือ่กดปุ่ม “แสดงข้อความ”) 
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กดปุ่ม      เพือ่แสดงเอกสารบัญชี ตามภาพที่ 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 20 (เมือ่กดปุ่ม “พิมพ์เอกสาร”) 
 



บทที่  10 
การบันทึกสินทรัพย์รบับริจาค (สท.16)  

 
 การบันทึกสินทรัพย์รับบริจาค เป็นการบันทึกการได้มาของสินทรัพย์ที่หน่วยงานได้รับบริจาค มาเพื่อ

ใช้ในการดําเนินงาน  
 
 ขั้นตอนการดําเนินการ ดังนี้ 
 1. เมื่อได้รับมอบสินทรัพย์จากการผู้บริจาคแล้ว หน่วยงานจะต้องพิจารณาว่าสินทรัพย์นั้นมีการระบุ

มูลค่า (ราคาทนุ)มาด้วยหรือไม่ ถ้าไม่ได้ระบุมูลค่า จะต้องดําเนินการการตีราคา (ประเมิน) มลูค่าของสินทรัพย์
ด้วยราคายุติธรรม เพื่อจะได้รับรู้การรับบริจาคสินทรัพย์ เข้าสู่ระบบ ดังนี้ 

 1.1 กรณีมีมลูค่าตํ่ากว่า 5,000 บาท ให้บันทึกการรบับริจาค ด้วยการรับรู้ผ่านระบบบัญชีแยก
ประเภท ผ่าน Web Online ด้วยแบบ บช.01 ประเภทเอกสาร JV โดย 

 เดบิต  บัญชีคา่ครุภัณฑ์มูลคา่ตํ่ากว่าเกณฑ์  (5104030206)                        XXX      
          เครดิต  รายได้จากการบริจาค  (4302030101)                                               XXX 

และบันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ดังกล่าวไว้ในทะเบียนคุมสินทรพัย์ 
 1.2 กรณีมีมลูค่าต้ังแต่ 5,000 บาทขึ้นไป ให้บันทึกการได้มาของสินทรัพย์ด้วยการรับบริจาค เข้าสู่

ระบบด้วย สท.16 โดยระบบจะบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
 เดบิต  ครุภัณฑ์ระบุประเภท (1206XX01XX)                                          XXX 
         เครดิต  รายได้รอการรับรู้ (2213010101)                                                      XXX 

เมื่อมีการประมวลค่าเสื่อมราคาในระบบแลว้ หน่วยงานต้องบันทึกรายการปรับปรุงบัญชี เพื่อรับรู้เป็นรายได้
จากการบริจาค ด้วยมูลค่าของค่าเสื่อมราคา ด้วยแบบ บช.01 ประเภทเอกสาร JV โดย 
 เดบิต  รายได้รอการรับรู้  (2213010101)                                              XXX 
  เครดิต  รายได้จากการบริจาค  (4302030101)                                               XXX 
 
 โดยมีขั้นตอนการบันทึกรายในระบบ ดังนี้ 

 1. กําหนดรหัสสินทรัพย์  ในระบบผ่าน สท.01 หรือ สท.11 
 2. บันทึกการได้มาของสินทรัพย์เป็นการรับบริจาค ผ่าน สท.16 
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ขั้นตอนการเรยีกรายงาน 
 เมื่อ Log  on  เข้าระบบ GFMIS Web Online  โดยระบุรหัสผูใ้ช้และรหัสผ่านแล้ว ระบบแสดงหน้าจอ

ระบบงาน เข้าสู่ระบบบัญชีสินทรัพย์ถาวร  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
  -กดปุ่ม  เพื่อเข้า> บันทึกรายการหลักสินทรัพย์ > สท.16 การบันทึกรับ

สินทรัพย์บริจาค >> ระบบแสดงหน้าจอ ตามภาพที่ 2 และ ตามภาพที่ 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  2 
 

กดปุ่ม 
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เข้าสู่หน้าจอ “การบันทึกรับสนิทรัพย์บริจาค (สท.16)” ตามภาพที่ 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

ภาพที่ 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4 
 

บันทึกรับสินทรัพย์จากการรับบริจาค ดังนี้ 
 

  -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก และ 
  ช่ือหน่วยงานระดับกรมให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 

 -รหัสหน่วยเบกิจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 
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  ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
  บันทึกข้อมูล 

 -เลขทีส่ินทรัพย์หลัก ระบุเลขที่สินทรัพย์หลัก จํานวน 12 หลัก ทีส่ร้างไว้สําหรับ
บันทึกรับบริจาค 

 -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 
 ข้อมูลรายการ 
 -จํานวนเงิน ระบุมูลค่าสินทรัพย์  
 -ปริมาณ ระบบแสดงปริมาณ เป็น 1.00 ให้อัตโนมัติ 

  -วันที่เอกสาร ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  
(ปฏิทิน) เลือก เดือน ปีและดบัเบ้ิลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบ
แสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 

  -วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่มีผลทางบัญชี) 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 
  -วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย ์ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคา) 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 

 -ข้อความ ระบุคําอธิบายรายการ (ระบุได้ 50 ตัวอักษร) 
 รายละเอียดเพิ่มเติม 
 -ประเภทเอกสาร ระบบแสดง AA –ผ่านรายการสินทรัพย์ให้อตัโนมัติ 
 -บัญชีหักล้าง ระบบแสดงรหัสบัญชีหักล้าง 2213010101  
  บัญชีรายได้รอการรับรู้/รายได้รับล่วงหน้าระยะยาว 
 -การอ้างอิง ระบุข้อความที่ใช้ในการอ้างอิงนอกระบบ GFMIS 
  (ระบุได้ 16 ตัวอักษร) 
 -กดปุ่ม   เพื่อเข้าสู่หน้าจอ รายงาน ตามภาพที่ 5 
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ภาพที่ 5 

ระบบแสดงผลจําลองการบนัทึก 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึก” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึกรายการ  ประกอบด้วย 

บรรทัดรายการ  PK (เดบิต หรือ เครดิต) รหัสศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ รหัสจังหวดั รหัสบัญชีแยกประเภท   
 ข้อความแบบสั้น จํานวนเงิน และสกุลเงิน เป็น THB   ใหดํ้าเนินการ ดังนี้ 

 
  -กดปุ่ม            กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
    รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม                            กรณีที่ไม่มรีายการผิดพลาด เพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
      ตามภาพที่ 6 

 

ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่ม บันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ เลขที่เอกสาร (10หลัก) รหัสหน่วยงาน (จํานวน 4 
หลัก) และ ปีบัญชี ให้เลือกปุ่มใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ดังนี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 6 

 -กดปุ่ม                เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ ตามภาพที่ 7 หรือ 
        -กดปุ่ม     เพื่อบันทึกสินทรัพย์รับ หรือ 
            -กดปุ่ม                                เพื่อค้นหาข้อมูลสินทรัพย์ หรือ 
         
            -กดปุ่ม              เพื่อกลับไปแก้ไขข้อมูล 
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ภาพที่ 7 (เมื่อกดปุ่ม “แสดงข้อมูล”) 
 
   -กดปุ่ม   เพื่อแสดงเอกสารบัญชี ตามภาพที่ 8 
 

 
   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 8 (เมื่อกดปุ่ม “พิมพ์เอกสาร”) 

 
 
 



บทที ่11 
การบันทึกรับสินทรัพย์จากการโอนภายในหน่วยเบิกจา่ย (สท 17) 

 
 การบันทึกรับสนิทรัพย์จากการโอนภายในหน่วยเบิกจ่าย เป็นการบันทึกปรับปรุงข้อมูลสินทรัพย ์ให้

ถูกต้องตามศูนย์ต้นทุนที่เป็นเจ้าของสินทรัพย์ มีขั้นตอนในการดําเนินการดังนี้ 
 1.สร้างข้อมูลหลักสินทรัพยใ์หม่ด้วย สท.01 หรือ สท.11 โดยระบุศูนย์ต้นทุนที่จะรับโอนสินทรัพย ์
 2. บันทึกการโอนสินทรัพย์ภายในหน่วยเบิกจ่ายจากรหัสเดิม เข้าสู่สินทรัพย์รหัสใหม่ ด้วย สท.17 

 
ขั้นตอนการเรยีกรายงาน 

 เมื่อ Log  on  เข้าระบบ GFMIS Web Online  โดยระบุรหัสผูใ้ช้และรหัสผ่านแล้ว ระบบแสดงหน้าจอ
ระบบงาน เข้าสู่ระบบบัญชีสินทรัพย์ถาวร ตามภาพที่ 1  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 -กดปุ่ม  > บันทึกรายการหลักสินทรัพย์ > สท.17 การโอนภายในหน่วยเบิกจ่าย 

>> ระบบแสดงหน้าจอ ตามภาพที่ 2 และตามภาพที่ 3  
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ภาพที่ 2 
 

เข้าสู่หน้าจอ “การโอนภายในหน่วยเบิกจ่าย (สท.17)” ตามภาพที่ 3     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ภาพที่ 3 

 
บันทึกการโอนสินทรัพย์ภายในหน่วยเบิกจ่าย ดังนี้ 

 

 -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก  
  ให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 

  -รหัสหน่วยเบกิจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 
  ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
  บันทึกข้อมูล 

กดปุ่ม
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 -เลขทีส่ินทรัพย์หลัก ระบุเลขที่สินทรัพย์หลัก จํานวน 12 หลัก ทีต้่องการโอนออก

จากศูนย์ต้นทุนเดิม 
 -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อย ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก  
   ข้อมูลรายการ 

  -วันที่เอกสาร ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  
(ปฏิทิน) เลือก เดือน ปีและดบัเบ้ิลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบ 

   แสดง วัน เดือน ปี ดังกล่าว 
  -วันที่ผ่านรายการ  ระบุวัน เดือน ปี (วันที่มีผลทางบัญชี) ให้กดปุ่ม  ระบบ

แสดง  (ปฏิทิน) เลือก เดือน ปีและดับเบิ้ลคลิกที่วันที่ 
เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 

  -วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย ์ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคา) 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 

 -เลขทีส่ินทรัพย์หลักใหม ่ ระบุเลขที่สินทรัพย์หลักใหม่ จํานวน 12 หลกั ที่สร้างไว้สําหรับ
บันทึกรับโอน 

 -เลขทีส่ินทรัพย์ย่อยใหม ่ ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก  
   รายละเอียดเพิ่มเติม 
 -ประเภทเอกสาร ระบบแสดง AA –ผ่านรายการสินทรัพย์ให้อตัโนมัติ 
 -การอ้างอิง ระบุข้อความอ้างอิง 
    การโอนบางสว่น 
 -จํานวนเงิน ระบุมูลค่าสินทรัพย์ที่ต้องการโอน 
 -ที่สัมพันธ์กัน ระบุงการได้มาของปีปัจจุบันด้วยการ กดปุ่ม   หรือ 
  ระบุการได้มาจากปีก่อนด้วยการ  กดปุ่ม    
  
 -กดปุ่ม   เพื่อเข้าสู่หน้าจอ  ตามภาพที่ 4 
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ภาพที่ 4 

ระบบแสดงจําลองการบนทกึ 
 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึก” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึกรายการ  ประกอบด้วย 

บรรทัดรายการ  PK (เดบิต หรือ เครดิต) รหัสศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ รหัสจังหวดั รหัสบัญชีแยกประเภท   
ข้อความแบบสั้น (เลขที่สินทรัพย์หลัก และ เลขที่สินทรัพย์หลักใหม่) จํานวนเงิน และสกุลเงิน เป็น THB ให้
ดําเนินการ ดังนี้ 
 

  -กดปุ่ม             กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
    รายการที่ผ่านมา  หรือ           

   -กดปุ่ม                            กรณีที่ไม่มรีายการผิดพลาด เพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
     ตามภาพที่ 5 
 
 
  
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่มบันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ เลขที่เอกสาร (10หลัก) รหัสหน่วยงาน (จํานวน 4 หลัก) 
และ ปีบัญชี ให้เลือกปุ่มใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ก่อนที่จะออกจากระบบ ดังนี้ 
 
 -กดปุ่ม                เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ ตามภาพที่ 6 หรือ 
         -กดปุ่ม     เพื่อบันทึกการโอนภายในหน่วยเบิกจ่าย (สท.17) 
            -กดปุ่ม                                  เพื่อค้นหาข้อมูลสินทรัพย์ หรือ 
            -กดปุ่ม       เพื่อกลับไปแก้ไขข้อมูล 
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ภาพที่ 6 (เมื่อกดปุ่ม “แสดงข้อมูล”) 
 
-กดปุ่ม  เพื่อแสดงเอกสารบัญชี ตามภาพที่ 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 
 
 

ภาพที่ 7 (เมื่อกดปุ่ม “พิมพ์เอกสารบัญชี”) 



บทที่ 12 
การตัดจําหน่ายสินทรัพย์ (สท.18) 

 
 การตัดจําหน่ายสินทรัพย์ เป็นการบันทึกตัดจําหน่ายสินทรัพย์รายตัว ออกจากระบบ GFMIS โดยมี
เง่ือนไขในการตัดจําหน่ายดังนี้ 
 200 – การตัดจําหน่าย (บริจาค) สินทรัพย์ที่ได้มาก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน 
 201 – การตัดจําหน่าย (สญูหาย) สินทรัพย์ที่ได้มาก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน 
 202 – การตัดจําหน่าย (รื้อถอน) สินทรัพยท์ี่ได้มาก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน 
 210 – การตัดจําหน่าย (ขาย) สินทรัพย์ที่ได้มาก่อนปีงบประมาณปัจจุบัน 
 250 – การตัดจําหน่าย (บริจาค) สินทรัพย์ที่ได้มาปีงบประมาณปัจจุบัน 
 251 – การตัดจําหน่าย (สญูหาย) สินทรัพย์ที่ได้มาปีงบประมาณปัจจุบัน 
 252 – การตัดจําหน่าย (รื้อถอน) สินทรัพยท์ี่ได้มาปีงบประมาณปัจจุบัน 
 260 – การตัดจําหน่าย (ขาย) สินทรัพย์ที่ได้มาปีงบประมาณปัจจุบัน 
  
การระบุเหตุผลข้างต้น จะส่งผลไปยังการเรียกรายงานการตัดจําหน่าย ดังนี้  
ระบุเหตุผลเป็น  - 200 201 202 250 251 และ 252 จะแสดงข้อมูลในรายงานการตัดจําหน่ายสินทรพัย์ไม่รวม    
                       การขาย 

               - 210 และ 260 จะแสดงข้อมลูในรายงานการตัดจําหน่ายสินทรัพย์รวมการขาย 
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ขั้นตอนการเรยีกรายงาน 
 เมื่อ Log  on  เข้าระบบ GFMIS Web Online  โดยระบุรหัสผูใ้ช้และรหัสผ่านแล้ว ระบบแสดงหน้าจอ

ระบบงาน เข้าสู่ระบบบัญชีสินทรัพย์ถาวร ระบบแสดงหน้าจอ ตามภาพที่ 1  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ภาพที่ 1    
 

   -กดปุ่ม > บันทึกรายการหลักสินทรัพย์ > สท.18 การตัดจําหน่ายสินทรัพย์ >> 
ระบบแสดงหน้าจอ ตามภาพที่ 2 และภาพที่ 3  
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ภาพที่ 2 
 

เข้าสู่หน้าจอ “การตัดจําหน่ายสินทรัพย์ (สท.18)” ตามภาพที่ 3     

 
 

ภาพที่ 3 
 
 

 
 

กดปุ่ม 
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ภาพที่ 4 

 
บันทึกการตัดจําหน่ายสินทรพัย์ ดังนี้ 

 

 -รหัสหน่วยงาน ระบบแสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก  
  ให้อัตโนมัติตามสิทธิที่บันทึกข้อมูล 

  -รหัสหน่วยเบกิจ่าย ระบบแสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน  10 หลัก และ 
  ช่ือหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายให้อัตโนมัติตามสิทธิที่ 
  บันทึกข้อมูล 

 -เลขทีส่ินทรัพย์หลัก ระบุเลขที่สินทรัพย์หลัก จํานวน 12 หลัก 
 -เลขทีส่นิทรัพย์ย่อย ระบุเลขที่สินทรัพย์ย่อย (ถ้าม)ี จํานวน 4 หลัก 
  ข้อมูลรายการ 

   -วันที่เอกสาร ระบุวัน เดือน ปี ของเอกสาร ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  
(ปฏิทิน) เลือก เดือน ปีและดบัเบ้ิลคลิกที่วันที่ เพื่อให้ระบบ 

     แสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 
  -วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่มีผลทางบัญชี) ให้กดปุ่ม  ระบบ

แสดง  (ปฏิทิน) เลือก เดือน ปี และดับเบิ้ลคลิกที่วันที่ 
เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี ดังกล่าว 

  -วันที่คิดมูลค่าสินทรัพย ์ ระบุวัน เดือน ปี (วันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคา) 

  ให้กดปุ่ม  ระบบแสดง  (ปฏิทนิ) เลือก เดือน ปี 
  และดับเบิ้ลคลกิที่วันที่ เพื่อให้ระบบแสดงค่า วัน เดือน ปี  
  ดังกล่าว 
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 -ข้อความ ระบุคําอธิบาย (ระบุได้ 50 ตัวอักษร) 
  รายละเอียดเพิ่มเติม 
 -ประเภทเอกสาร ระบบแสดง AA –ผ่านรายการสินทรัพย์ให้อตัโนมัติ 
 -ประเภทรายการ กดปุ่ม  เพื่อแสดงเหตุผลในการตัดจําหน่าย ให้เลือกระบุ

รายการใดรายการหนึ่ง 
 
 
 
 
 
 
 -การอ้างอิง ระบุข้อความอ้างอิง (ระบุได้ 16 ตัวอักษร) 
 
 -กดปุ่ม   เพื่อเข้าสู่หน้าจอ  ตามภาพที่ 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
 
ระบบแสดงผลจําลองการบนัทึก 

 หลังจากกดปุ่ม “จําลองการบันทึก” ระบบจะแสดงรายละเอียดผลการบันทึกรายการ  ประกอบด้วย 
บรรทัดรายการ  PK (เดบิต หรือ เครดิต) รหัสศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ รหัสจังหวดั รหัสบัญชีแยกประเภท   
 ข้อความแบบสั้น จํานวนเงิน และสกุลเงิน เป็น THB   ใหดํ้าเนินการ ดังนี้ 

 
 

 -กดปุ่ม            กรณีที่มีความผิดพลาด เพื่อย้อนกลับไปหน้าจอการบันทึก 
   รายการที่ผ่านมา  หรือ           

  -กดปุ่ม                           กรณีที่ไม่มรีายการผิดพลาด เพื่อให้ระบบบันทึกรายการ 
    ตามภาพที่ 6 
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ภาพที่ 6  
 

ระบบบันทึกรายการ 
 หลังจากกดปุ่มบันทึกข้อมูล ระบบแสดงสถานะ เลขที่เอกสาร (10หลัก) รหัสหน่วยงาน (จํานวน 4 หลัก) 
และ ปีบัญชี ให้เลือกปุ่มใดปุ่มหนึ่ง เพื่อกลับไปหน้าจอหลัก ดังนี้ 
 
 -กดปุ่ม                เพื่อแสดงข้อมูลที่ได้บันทึกรายการ ตามภาพที่ 7 หรือ 
        -กดปุ่ม     เพื่อบันทึกข้อมูลสินทรัพย์รบั หรือ 
            -กดปุ่ม                                  เพื่อค้นหาข้อมูลสินทรัพย์หลัก หรือ 
           
            -กดปุ่ม               เพื่อกลับไปแก้ไขข้อมูล 
      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 (เมื่อกดปุ่ม “แสดงข้อมูล”) 
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-กดปุ่ม  เพื่อแสดงเอกสารบัญชี ตามภาพที่ 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 8 (เมื่อกดปุ่ม “พิมพ์เอกสารบัญชี”) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 



บทที่ 13 
การกลับรายการเอกสารสินทรัพย์ สท.19  

  
 การกลับรายการเอกสารสินทรัพย์  สท.19 ใช้สําหรับการกลับรายการเอกสารที่บันทึกรายการ

สินทรัพย์ด้วย สท.16 การบันทึกสินทรัพย์รบับริจาค  สท.17 การบันทึกรับสินทรัพย์จากการโอนภายในหน่าย
เบิกจ่าย และ สท.18 การตัดจําหน่ายสินทรพัย์ ไม่ถูกต้อง โดยการกลับรายการเอกสารจะต้องระบุวันที่ผ่าน
รายการ หลังจากที่กลับรายการแล้ว ให้บันทึกรายการสินทรัพย์เข้าระบบใหม่ โดยระบวัุนที่ผ่านรายการให้
สอดคล้องกับวันที่กลับรายการในระบบอยู่ในปี บัญชีเดียวกับการบันทึกรับสินทรัพย ์
 
ขั้นตอนการเรยีกรายงาน 

   เมื่อ Log  on  เข้าระบบ GFMIS Web Online  โดยระบุรหัสผูใ้ช้และรหัสผ่านแล้ว ระบบแสดง
หน้าจอระบบงาน เข้าสู่ระบบบัญชีสินทรัพย์ถาวร  ตามภาพที่ 1 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
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 -กดปุ่ม  > กลับรายการหลักสินทรัพย์ > สท.19 กลับรายการของเอกสาร

สินทรัพย์ >> ระบบแสดงหน้าจอ ตามภาพที่ 2 และภาพที่ 3 ตามลําดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
 

 เข้าสู่หน้าจอ “เอกสารสินทรัพย์” (สท.19)  ตามภาพที่ 3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กดปุม 
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